Curitiba, 23 de abril de 2020. 

Ao Senhor 
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO 

Presidente do Comitê Gestor do Simples Nacional         

Senhor Presidente do Comitê,  

O Sicontiba (Sindicato dos Contabilistas de Curitiba), representando os interesses de 
aproximadamente 13.500 (treze mil e quinhentos) profissionais da contabilidade, após incessante 
procura da parte de empresários e de contabilistas curitibanos, vem expor que, diante da pandemia do 
novo CORONAVÍRUS (Covid-19), estando todos nós em uma situação de calamidade pública, fato é 
que toda a economia está sendo afetada, seja no comércio, indústria ou serviços, inclusive, de